ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCDNC Đồng Tháp, ngày         tháng       năm 2026
V/v tăng cường phòng ngừa, đấu
tranh với tội phạm, vi phạm pháp
luật liên quan đến hoạt động tổ
chức đánh bạc và đánh bạc trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp

        Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan
đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc (Chỉ thị số 16/CT-TTg), thời gian
qua, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc
và đánh bạc trên địa bàn tỉnh đã đạt được nhiều kết quả tích cực, ý thức chấp
hành pháp luật, tham gia tố giác tội phạm ngày càng nâng cao, góp phần phát
hiện, triệt xóa nhiều tụ điểm, đường dây tổ chức đánh bạc và đánh bạc, giữ vững
ổn định tình hình an ninh, trật tự.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc
và đánh bạc vẫn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, phương thức, thủ đoạn ngày càng
tinh vi, nhất là lợi dụng không gian mạng, công nghệ cao; công tác quản lý địa
bàn, nắm tình hình cơ sở ở một số nơi chưa thật sự chặt chẽ. Đáng chú ý, trong
quá trình sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và cấp tỉnh, địa bàn quản lý được
điều chỉnh, mở rộng, tổ chức bộ máy cấp xã trong giai đoạn kiện toàn, dẫn đến
việc triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm về tổ chức đánh bạc và đánh
bạc tại một số địa bàn còn gặp khó khăn; một số đối tượng lợi dụng giai đoạn
chuyển tiếp để gia tăng hoạt động vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến an
ninh, trật tự.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội
phạm, vi phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc và đánh bạc, nhất là tội phạm sử
dụng công nghệ cao trên không gian mạng để đánh bạc và thực hiện ý kiến chỉ
đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ tại Công văn số 12225/VPCP-
NC ngày 10/12/2025 của Văn phòng Chính phủ về sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ
thị số 16/CT-TTg, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh và chủ tịch uỷ ban nhân dân các xã,
phường tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày

2

27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân
dân trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức
đánh bạc và đánh bạc; gắn công tác phòng, chống tệ nạn đánh bạc với việc thực
hiện các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm
nghèo bền vững.

Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm;
chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp, triệt xóa các tụ điểm, đường
dây cờ bạc; không để hình thành các “điểm nóng”, địa bàn phức tạp về tổ chức
đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh.

2. Công an tỉnh chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai
thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và các văn bản chỉ đạo có liên quan; là lực
lượng nòng cốt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm
pháp luật liên quan đến tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

Tăng cường nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; tập trung
đấu tranh, triệt xóa các tụ điểm, đường dây tổ chức đánh bạc và đánh bạc. Phối
hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng trong điều tra, truy tố, xét xử; nâng cao
chất lượng tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, bảo đảm xử lý
nghiêm theo quy định pháp luật.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp
với Công an tỉnh và các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm an ninh,
trật tự, nhất là tại khu vực biên giới, địa bàn trọng điểm. Đẩy mạnh tuyên truyền,
phổ biến pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi lợi dụng hoạt động
xuất nhập cảnh, qua lại biên giới để tổ chức đánh bạc, đánh bạc.

4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các
đơn vị liên quan đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển
đổi số phục vụ công tác quản lý, nhận diện, phát hiện, phòng ngừa và đấu tranh
với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và
đánh bạc. Phối hợp triển khai các giải pháp quản lý, giám sát hoạt động ứng
dụng công nghệ, nền tảng số theo quy định pháp luật, góp phần ngăn chặn việc
lợi dụng công nghệ cao để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tăng cường quản lý nhà nước, hướng
dẫn, phối hợp kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội và dịch vụ
vui chơi, giải trí; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tệ nạn đánh bạc trong các
phong trào, hoạt động văn hóa ở cơ sở. Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên
quan định hướng cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, cảnh
báo phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm.

3

6. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 13 chỉ đạo các tổ chức
tín dụng, đơn vị cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán tăng cường rà soát,
giám sát, phát hiện các giao dịch có dấu hiệu liên quan đến hoạt động tổ chức
đánh bạc, đánh bạc. Phối hợp cung cấp thông tin phục vụ công tác phòng ngừa,
đấu tranh, xử lý tội phạm theo quy định pháp luật.

7. Các sở, ban, ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động
phối hợp với Công an tỉnh trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và
vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

 Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực phụ trách; kịp
thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các hành vi lợi dụng hoạt động kinh doanh,
dịch vụ để tổ chức, môi giới, tiếp tay cho hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh
bạc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, ý
thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý
nhà nước về an ninh, trật tự; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp
ủy, chính quyền các cấp trong công tác phòng ngừa, đấu tranh đối với tội phạm,
vi phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc và đánh bạc; chịu trách nhiệm trực tiếp
trong công tác quản lý địa bàn. Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã kịp thời phát
hiện, xử lý các vụ việc vi phạm, giữ vững ổn định an ninh, trật tự tại cơ sở; tăng
cường kiểm tra, quản lý các cơ sở kinh doanh, không để phát sinh tụ điểm đánh
bạc, cờ bạc trá hình.

Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; uỷ ban nhân dân các xã,
phường triển khai, thực hiện nghiêm các nội dung trên; định kỳ báo cáo kết quả
về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi, tổng hợp theo quy định.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Công an
tỉnh để được hướng dẫn, trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- NHNN khu vực 13;
- Công an tỉnh;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TCDNC(Quốc).

CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-14T06:39:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-15T08:13:47+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-15T08:14:03+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-15T08:14:21+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-15T08:14:50+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!